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Wspólnie z historykiem, dr. Maciejem Borkowskim na łamach magazynu
„Opole i kropka” odkrywamy historię Opola i jego mieszkańców przed II



wojną światową. W grudniowym wydaniu przeczytacie o tym, jak dawniej
wyglądał opolski handel. Jakie sklepy znajdowały się wtedy na głównych
ulicach i co mogli w nich kupić mieszkańcy Oppeln.

Krakauerstrasse

Opole na przełomie XIX i XX wieku było miastem handlowym. Różnorodność sklepów
i sklepików była imponująca. Wśród nich znajdowały się te legendarne, cieszące się
popularnością przez dziesięciolecia oraz takie, które powstawały tylko na chwilę.
Dom towarowy Engelberta Golda na Krakauerstrasse 47/49 (obecnie ul. Krakowska)
z pewnością należał do tych pierwszych. Co ciekawe, na długo przed powstaniem
sklepów z towarem w jednej, niskiej cenie, pan Gold w swoim domu handlowym
sprzedawał wszystko po 95 fenigów za sztukę.

Zabudowa ulicy Krakowskiej, widok w stronę dworca, karta pocztowa, wyd.
Rheinische Kunstverlagsanstalt, Wiesbaden, ok. 1909 r.



Nieistniejący już gmach przy ulicy Krakowskiej. W latach 1837-1881 był siedzibą
sądu, później mieściły się w nim szkoła, sklepy i mieszkania, ok. 1934 r.

Nikolaistrasse 

Wielką renomę miał także sklep rybny Maxa Stettiniusa przy Nikolaistrasse 3
(obecnie ul. Książąt Opolskich). Był to nie tylko sklep, ale także lokal śniadaniowy
połączony z elegancką winiarnią. Bogate opolanki po żywe raki i astrachański kawior
udawały się tylko do Stettiniusa. Na tej samej ulicy można było także elegancko
umeblować mieszkanie, bo pod nr. 13 swój sklep meblowy prowadził pan Alfons
Machinek. Po wcześniejszym telefonicznym umówieniu się obiecywał tanio urządzić
„pod klucz” każde mieszkanie. 

Alkohol



Na opolskim rynku pod nr. 30/31 znajdowała się ciesząca się przez dziesiątki lat
uznaniem klientów wytwórnia likierów i sklep z alkoholem Salomona Kassela.
Szczególnie ceniono jego rum, który zachwalano jako „najlepszy do herbaty, grogu i
ponczu”. Jego konkurencją byli bracia Prüfer, którzy przy Tuchmarkt (obecnie Mały
Rynek) prowadzili sprzedaż win. W handlu alkoholem własnej produkcji specjalizował
się także Valentin Jonczyk właściciel wytwórni alkoholu „Vegetabilia” na
Krakauerstrasse 43 (wejście od podwórza).

Południowa pierzeja rynku, lata 30. XX wieku





 

Materiał powstał na podstawie książki autorstwa dr. Macieja Borkowskiego „Opole
przełomu wieków XIX/XX”, Wydawnictwo Księży Młyn, 2015.

Więcej informacji o Polakach w niemieckim Oppeln przeczytacie w grudniowym
wydaniu magazynu „Opole i kropka”: www.opole.pl/dla-
mieszkanca/aktualnosc/swiateczny-magazyn-opole-i-kropka

Fotografie pochodzą z Albumu "Opole Dawniej i dziś" wydanego z okazji 800-lecia
Opola przez Muzeum Śląska Opolskiego i Miasto Opole w 2017 roku.
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